Dimitrie-Măgărdici Lusahanovici (1858-1924), provenind dintr-o familie de armeni înstăriți, a fondat o Societate de binefacere la Chișinău și a donat importante sume de bani pentru edificarea Bisericii armenesti din Bălți [17].

Personalitatea lui S.D. Urusov

Sergei Dmitrievici Urusov s-a născut la 7(19) martie 1862 în satul Spasskoe, aflat în apropiere de Iaroslavl. Descinde dintr-o veche familie nobiliară, cel mai vechi strămoș fiind cneazul nogai Urus-murza (cca 1540-1610) [18, p.8]. După absolvirea gimnaziului, S.D. Urusov și-a continuat studiile la Facultatea de Istorie și Litere a Universității din Moscova (1881-1885).

*Armenii dobrogeni în istoria și civilizația românilor (125 de ani de la revenirea Dobrogei în cadrul statului național românesc)*. Constanța: EX PONTO, 2003. 208 p.

** Veaceslav Constantinovici von Pleve (1846-1904), om de stat, a fost senator (1884), consilier de stat (1895), consilier secret (1895). La 4 aprilie 1902 a fost numit ministru de Interne, iar la 15(28) iulie 1904 a fost asasinat de eserul Egor Sazonov. A promovat o politică dură, represivă față de opoziție și mișcările revoluționare.

4. HAȘDEU, B.P. *Istoria toleranței religioase în România*. București: Saeculum; Chișinău: Știința, 1992. 79 p. ISBN 5-376-01540-8
5. DAN, D. *Armenii ortodocși din Bucovina*.